
 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/


ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Autor: Mgr. Lenka Panglová 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 4. 

Tematická oblast: Význam slova, stavba slova 

Téma hodiny: Slova nadřazená, podřazená a souřadná 1 

Označení DUM: VY_32_INOVACE_05.03.PAN.CJ.4 

Vytvořeno: 24. 09. 2012 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/


STROM  
(= SLOVO NADŘAZENÉ) 

 
 
 
 
 
 
 

BOROVICE               DUB         LÍPA              TOPOL 
(= SLOVA PODŘAZENÁ) 

 
(=SLOVA SOUŘADNÁ) 

Slovo STROM je 
nadřazené slovu 
BOROVICE, slovu 
DUB, LÍPA i slovu 

TOPOL. 

Slovo BOROVICE je 
podřazené slovu 

STROM. 

Slovo DUB je 
podřazené slovu 

STROM. 

Slovo LÍPA je 
podřazené slovu 

STROM. 

Slovo TOPOL je 
podřazené slovu 

STROM. 

Slova BOROVICE,  
DUB, LÍPA a TOPOL 
jsou slova navzájem 

souřadná. 



 Tvoří název dané skupiny slov. 
 

 Urči slova nadřazená k řadě slov souřadných. 

lyska straka vlaštovka čáp vrabec kohout sýkora 

______________________ 

______________________ 

Přerov Plzeň Ostrava Aš Praha Brno Olomouc 

řeka moře jezero oceán rybník přehrada potok 

______________________ 

PTÁCI 

MĚSTA 

VODSTVO 



 Pečivo 
 
 

 Byliny 
 
 

 Povolání 
 
 

 Zájmena 
 

žemle 

chléb 

vánočka 

pletýnka 

toust 

žito 

sasanka 

lilek 

leknín 

kopřiva 

tulipán 

orsej 

prvosenka 

truhlář 

jahodník 

programátor 

skladník 

manažer 

my 

pilot 

se 

policista 

tento 

sestřička 

kdo nijaký 

ono 

rohlík 



 Jsou na stejné úrovni = jsou všechny ve skupině s 
jedním názvem (= slovem nadřazeným). 
 

 Zjisti, které slovo do řady slov souřadných nepatří. 
 
 sáně, míč, lyže, brusle, bob 

nota, pomlka, dírka, osnova, klíč 

krychle, bod, kruh, čtverec, polopřímka 

Prófa, já, Bručoun, Fešák, Koumák 



 Na pultě byly vystaveny různé nitě, jehly, náprstky a 
další (vyšívací bavlnky, špendlíky, šicí potřeby).  

Na parkovišti před obchodním domem stály především 
osobní automobily,dále několik starších motocyklů a 
(jízdních kol, dopravních prostředků). 

V papírnictví jsem koupil jedno pero, dvě fixy a několik 
(mikrotužek, barevných kříd,psacích potřeb). 

 Na zahrádce jsme pěstovali mrkev, petržel, celer a další 
(salát, ředkvičky, zeleninu). 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ. Praha : SPN, 

2004. ISBN 80-7235-262-8. s. 12–13. 

 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ – Pracovní sešit. 

Praha : SPN, 2004. ISBN 80-7235-166-4. s. 3. 

 

BURIÁNKOVÁ, M. a kol. Pracovní sešit – český jazyk pro 4. ročník 

ZŠ. Praha : SPN, 2009. ISBN 978-80-7235-424-5, s. 2. 

 

ZIMOVÁ, L. Český jazyk v sešitech pro 1. stupeň ZŠ – O SLOVU. 

Praha : FORTUNA,  1993. ISBN 80-7168-010-9, s. 43–47. 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/

